
 

 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO:Procedura per l’affidamento della fornitura di drum e cartucce di toner e a 

getto di inchiostro originali o rigenerati (preparati per il riutilizzo) per 

stampanti e apparecchiature multifunzione per gli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate della Toscana, per un importo massimale pari ad € 200.000,00 oltre 

Iva. 

  Determina a contrarre 

  CIG:  

  lotto 1: 8346042BBA 

  lotto 2: 8346049184 

 

Premesso che: 

 

 

- La Direzione Centrale dell’Agenzia delle Entrate, non ha ancora avviato la procedura 

centralizzata per la fornitura di drum e cartucce di toner e a getto di inchiostro sia 

originali che rigenerati (preparati per il riutilizzo) per stampanti e apparecchiature 

multifunzione per tutti gli Uffici del territorio nazionale; 

- Il contratto relativo alla fornitura di drum e cartucce di toner e a getto di inchiostro 

originale e non originale (rigenerato) per stampanti e apparecchiature multifunzione 

per gli uffici dell’Agenzia delle Entrate della Toscana scadrà l’8 agosto 2020; 

- è necessario bandire una nuova RdO sul mercato elettronico, al fine di soddisfare le 

esigenze degli uffici dipendenti; 

- il trend del consumo di materiali consumabili per stampanti negli ultimi tre anni è 

andato sempre in diminuzione (2017 €. 188.929,92 - 2018 €. 168.568,71 - 2019 €. 

135.863,80 inclusa IVA); 

- per contrastare la diffusione del Coronavirus Covid-19 si è ricorso alla formula di 

lavoro agile, che ha portato ad un quasi azzeramento dei consumi, e non è al momento 

prevedibile la data in cui lo stesso terminerà; 

- si ritiene di poter confermare il massimale della gara di un anno di €. 200.000,00 

esclusa IVA anche per una gara di durata biennale; 

- la gara sarà articolata in due lotti: lotto 1 - importo massimale di € 140.000,00 per la 

fornitura di drum e cartucce di toner e a getto di inchiostro originali; lotto 2 - importo 

massimale di € 60.000,00 per la fornitura di drum e cartucce di toner e a getto di 

inchiostro rigenerati (preparati per il riutilizzo); 

- per tale fornitura sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

lotto 1 CIG 8346042BBA 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001076.26-06-2020-R



lotto 2 CIG 8346049184 

- di ogni tipologia di prodotto le imprese offerenti potranno quotare sia la versione 

originale che la versione rigenerata (preparata per il riutilizzo) a minore impatto 

ambientale conformi al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

territorio e del mare del 17 ottobre 2019 pubblicato nella G.U. serie generale n.261 del 

7 novembre 2019; 

- l’importo massimale del contratto viene fissato in euro 200.000,00 (duecentomila/00) 

oltre I.V.A; 

- si procederà all’affidamento della fornitura mediante Richiesta d’offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. 

50/2016, invitando a presentare offerta un congruo numero di operatori economici, 

attraverso la procedura interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire 

l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità;  

- gli operatori economici saranno selezionati mediante sorteggio automatico fra quelli 

iscritti nella categoria “Cancelleria, carta, consumabili e prodotti per il restauro” 

sottocategoria “Consumabili per copia e stampa” e ne verranno sorteggiati n. 2000.  

- il RUP avrà, nel rispetto dei criteri di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, la 

possibilità di integrarne il numero selezionando sul MEPA ulteriori operatori che 

risultassero particolarmente qualificati; 

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

- l’Agenzia applicherà l’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede 

l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; 

- alla struttura stabile permanente costituita a supporto del RUP con disposizione n. 

22/2020 prot. 891 del 17 aprile 2020, è rimessa la verifica di congruità delle offerte 

anormalmente basse nel caso in cui l’esclusione automatica non sia esercitabile (se il 

numero delle offerte ammesse è inferiore a 10); 

- per tale fornitura sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

- lotto 1 CIG 8346042BBA 

- lotto 2 CIG 8346049184 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della fornitura di drum e cartucce di toner e a getto di inchiostro 

sia originali che rigenerati (preparati per il riutilizzo) per stampanti e apparecchiature 

multifunzione ai sensi dell’art.36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante indizione di una 

procedura di gara da espletare con R.d.O. sul mercato elettronico; 

 

 



A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da materiale di consumo di drum e cartucce di toner 

e a getto di inchiostro sia originali che rigenerati (preparati per il riutilizzo) per 

stampanti e apparecchiature multifunzione;  

b. la descrizione della fornitura è contenuta nel Capitolato Tecnico e negli altri documenti 

di gara; 

c. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare per una durata di ventiquattro 

mesi è fissato in € 140.000,00 per il lotto 1 ed € 60.000 per il lotto 2, oltre IVA; 

d. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

e. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

• Criteri di esecuzione;  

• Corrispettivi; 

• Fatturazioni e pagamenti; 

• Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Penali; 

• Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro; 

• Divieto di cessione del contratto; 

• Risoluzione e recesso; 

• Definizione delle controversie; 

f. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

g. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è individuato Luca Dantoni nella sua qualità di capo ufficio Risorse Materiali; 

h. Il capo ufficio Risorse materiali è delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti di gara 

compresa la stipula del contratto;  

i. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

Firenze,  

 
    Il Dirigente 
   Santi Marino 

in sostituzione del Direttore Regionale 
Antonino Di Geronimo – disposizione organizzativa . 

n. 13/2020 e 38/2020 
     (firmato digitalmente) 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


